ATA DE SESSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 03/2014

PROCESSO: Nº 159/2013
OBJETO:  Concessão Remunerada de Uso do EDSED IX no Entreposto Terminal de São
Paulo  para  realização  de  eventos  gastronômicos,  especificamente  para  realização  de
Festivais  que  relacionem seus  temas  com os produtos  comercializados  no Entreposto.,
descrita no ANEXO I – MEMORIAL DESCRITIVO - DESCRIÇÃO DA ÁREA VAGA, LANCE
MÍNIMO E PREÇO VIGENTE.
DATA DA SESSÃO: 01/04/2014.
HORÁRIO: 14h00.

Às 14h00 do dia 01/04/2014, na sede social da CEAGESP – Companhia de Entrepostos e
Armazéns Gerais de São Paulo, realizou-se a sessão pública para divulgação da análise
e julgamento dos documentos de habilitação -  Envelope A da licitante:  SAMPA FOODS
GASTRONOMIA LTDA-ME, CNPJ  nº  10.853.087/0001-01,  apresentado  em  razão  do
certame licitatório na modalidade Concorrência em referência. Presentes o Presidente da
Comissão Permanente de Licitações –  Sr. AGUINALDO BALON, membros – RICARDO
YUTAKA YAMADA e SONIA AP. DA SILVA APOSTÓLICO, sem a participação do licitante:

Dando prosseguimento aos trabalhos da Sessão de 17/03/2014, a Comissão Permanente
de  Licitações,  apresenta  esclarecimento  sobre  o  procedimento  adotado  para
processamento e julgamento do presente certame.

Após a constatação que a licitante não apresentou o Balanço Patrimonial e demonstrações
contábeis  do  último  exercício  social  exigíveis  e  apresentados  na  forma  da  lei,  o
procedimento  padrão seria a inabilitação do mesmo e a concessão de 8 dias úteis,  de
acordo com o Artigo 48, § 3º, da Lei de Licitações 8666/93, vez que há somente um licitante
neste certame. Esta etapa exigiria a formação da Comissão Permanente de Licitações em
sessão pública, a emissão da Ata da Sessão, a publicação do ato no Jornal Diário Oficial da
União, e, isto envolveria a perda de 10 dias úteis aproximadamente, despesas,  e tempo da
Comissão.   Neste  momento,  visando  a  abreviação  de  tal  procedimento,  buscando  a
economia  para  empresa,  e  a  celeridade  do  processo,  vez  que,  a  empresa  licitante
apresentou o documento regularizado, às fls. 210 a 218, dos autos, decide-se habilitar a
empresa   SAMPA  FOODS  GASTRONOMIA LTDA-ME, ficando  apto  a  prosseguir  no
certame.

Fica  designada  a  sessão  pública  para  abertura  do  “ENVELOPE  B”  para  o  dia
03/04/2014,  às  09h30,  à  Av.  Dr.  Gastão  Vidigal,  nº  1946,  Prédio  da  Administração
(EDSED III), CPL – Comissão Permanente de Licitações, Vila Leopoldina, São Paulo, SP,
caso não haja interposição de recursos.

1/2

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão deu por encerrada a reunião, da
qual  foi  lavrada  esta  ata,  que  lida  e  achada  conforme,  vai  assinada  pelos  presentes.
Publique-se. São Paulo, 01 de abril de 2014.

AGUINALDO BALON                         ____________________________
Presidente

RICARDO YUTAKA YAMADA                                    ____________________________
Membro

SONIA AP. DA SILVA APOSTÓLICO                             ____________________________
Membro

2/2